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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 19/2019.

XXV. I XXVI.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. JERONIM DALMATINAC

Za sv. Jeronima se voli reći da je “naše gore list”, iako se 
povjesničari ne slažu oko točnog mjesta njegova rođenja. 
Rodio se oko 347. god. u mjestu Stridonu, koji se obično 
smješta na granicu između nekadašnjih rimskih provin-
cija – Dalmacije i Panonije. Iako je rođen u kršćanskoj 
obitelji, svoj je život započeo naklonjen svjetovnim vri-
jednostima, izgrađujući se prije svega u znanju, a manje 
u vjeri. Ipak, s vremenom će u njemu upravo rasti želja 
za skladnošću između obrazovanja i vjere. Tako je nakon 
krštenja oko 366. godine najprije otišao u Akvileju i ondje 
započeo asketski život, a potom se odlučio na još strožu 
pokoru, živeći kao pustinjak u Siriji, te istovremeno 
napredujući u učenju i znanju. Kao izvrstan poznavatelj 
grčkoga i dobar poznavatelj hebrejskoga jezika, prevodio 
je mnoga djela, posebno otačku teološku literaturu. 
Takav mu je život sazrijevanja u vjeri i znanju otvorio 
oči, pa se s gorčinom sjećao svojih mladenačkih dana u 
kojima nije mario za Boga, a jednako su ga razapinjale i 
oštre i nepremostive razlike između kršćanskog i pogan-
skog mentaliteta koje su bilo više nego uočljive u ono 
vrijeme, uviđajući jasno svu bijedu odbacivanja Božje 
ljubavi. Kako se glas o tom učenom i pobožnom čovjeku 

čuo nadaleko, na poziv pape Damaza odlazi u Rim i postaje njegov tajnik i savjetnik. Na 
prijedlog istog pape, započinje prevoditi Sveto pismo na latinski jezik, koje će biti poznato 
pod nazivom Vulgata, a koje je kroz dugi niz stoljeća ostalo službenim prijevodom Sve-
toga pisma Katoličke Crkve. Kada je papa Damaz umro, odlazi 385. god. u Svetu zemlju, 
pa u Egipat, te se potom trajno nastanjuje u Betlehemu, zauzimajući se i riječju i djelom za 
pokazivanje ljepote vjere. Živeći skromno u samostanu umro je u svojoj ćeliji, nedaleko od 
špilje Isusova rođenja, 30. rujna 419. ili 420. god. Kao prevoditelju, Sveto pismo mu nikada 
nije bio puki jezični tekst, nego Božja riječ koja progovara čovjekovu srcu. Jeronim nam 
je ostavio i poticajne misli vezane uz dubinu i ljepotu askeze, odgojne vrijednosti, kao i 
mnoga druga životna područja, a također njegovu ostavštinu čine i dogmatsko-polemički 
spisi, životopisi i druga djela. Treba posebno istaknuti njegovo djelo “O slavnim muževima”, 
u kojem abecedno navodi životopise i djela 135 kršćanskih pisaca, od početaka do njegova 
vremena. Uz sv. Jeronima se vezuje i legenda, prema kojoj mu je ljubimac i prijatelj bio 
lav, a kojemu je izvadio trn iz noge. Slikari ga zato često znaju prikazivati upravo s tom 
životinjom. Također, unatoč asketskom i pobožnom životu, pripisuje mu se pomalo nagla 
narav i borbena polemičnost, kojih je bio svjestan, pa je navodno znao moliti: “Oprosti 
mi, Gospodine, jer sam Dalmatinac”, opravdavajući takvu žestoku ćud svojim zavičajnim 
mentalitetom. Štuje se kao zaštitnik arheologa, arhivista, bibličara, knjižničara i knjižnica, 
prevoditelja, studenata i školske djece, a zaštitnik je i Hrvatskog Papinskog rimskog za-
voda u kojem se školuju svećenici, kao i raznih društava, crkava, kapela i mjesta. 
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXV. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 22. - 28. 9. 2019.

1. čitanje: Am 8,4-7. 
Otpjevni psalam: Ps 113, 1-2.4-8.
2. čitanje: 1Tim 2,1-8.

Evanđelje: Lk 16,1-13.

U ono vrijeme: Govoraše Isus svojim učeni-
cima:
»Bijaše neki bogat čovjek koji je imao upravi-
telja. Ovaj je bio optužen pred njim kao da mu 
rasipa imanje. On ga pozva pa mu reče: ‘Što to 
čujem o tebi? Položi račun o svom upravljanju 
jer više ne možeš biti upravitelj!’ Nato upravitelj 
reče u sebi: ‘Što da učinim kad mi gospodar 
moj oduzima upravu? Kopati? Nemam snage. 
Prositi? Stidim se. Znam što ću da me prime 
u svoje kuće kad budem maknut s uprave.’ 
I pozva dužnike svoga gospodara, jednog 
po jednog. Upita prvoga: ‘Koliko duguješ 
gospodaru mojemu?’ On reče: ‘Sto bata ulja.’ 
A on će mu: ‘Uzmi svoju zadužnicu, sjedni 
brzo, napiši pedeset.’ Zatim reče drugomu: ‘A 
ti, koliko ti duguješ?’ On odgovori: ‘Sto korâ 
pšenice.’ Kaže mu: ‘Uzmi svoju zadužnicu i 
napiši osamdeset.’
I pohvali gospodar nepoštenog upravitelja 
što snalažljivo postupi jer sinovi su ovoga 
svijeta snalažljiviji prema svojima od sinova 
svjetlosti.
I ja vama kažem: napravite sebi prijatelje od 
nepoštena bogatstva pa kad ga nestane da 
vas prime u vječne šatore.
Tko je vjeran u najmanjem, i u najvećem je 
vjeran; a tko je u najmanjem nepošten, i u 
najvećem je nepošten. Ako dakle ne bijaste 
vjerni u nepoštenom bogatstvu, tko li će vam 
istinsko povjeriti? I ako u tuđem ne bijaste 
vjerni, tko li će vam vaše dati?
Nijedan sluga ne može služiti dvojici gospoda-
ra. Ili će jednoga mrziti, a drugoga ljubiti; ili će 
uz jednoga prianjati, a drugoga prezirati. Ne 
možete služiti Bogu i bogatstvu.«

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 23. 9. 2019. 
7,00 Marija Bošnjak za ++ sestre Danicu i Anicu, 
roditelje Peru i Lucu i ostale ++ 
7,30 Ornela Čolić za + Ružu Zupančić i ostale ++ 
iz obitelji Korent
7,30 Ornela Čolić za ++ roditelje Nikolu i Štefaniju 
Pehar
18,00 Obitelj za + Andriju, Cvijetu, Mirka i Maricu 
Merdžan
18,00 Supruga i djeca za + Davorka Vidića
18,00 Ljubica Miličević za ++ roditelje Milu i Matiju, 
svekra i svekrvu i djeverove

Utorak, 24. 9. 2019.
7,00 Prijatelji za + Marka Boškovića
7,00 Obitelj za + Jozefinu Pehar
7,30 Obitelj za + Franu Primorca
7,30 Obitelj Usar za + Ivana
18,00 Mato i Matea za + Nives Miličević
18,00 Obitelj za + Anu Kopilaš

Srijeda, 25. 9. 2019.
7,00 Dragan Vrljić za + suprugu Pirošku, roditelje 
Milu i Matiju
7,30 Obitelj za ++ Milku Miletić i Stanu Ljubas
7,30 Vlado Marić za ++ roditelje Peru i Luciju (g.)
18,00 Dragica Karačić za + supruga Peru, svekra 
Danu, svekrvu Maru, djevera Dominika
18,00 Djeca za ++ Peru, Spasu, Marka, Spasoja, 
Andriju i ostale ++ iz obitelji Jarak

Četvrtak, 26. 9. 2019.
7,00 Iva Puljić za + sestru Milu i ostale ++ 
7,30 Jozo i Matija Perić za ++ roditelje Iliju i Anu, 
Jerku i Anicu, braću Marka i Blaža, sestre Jelu, Katu 
i Zoru i ostale ++
7,30 Marinka Ivanković za ++ roditelje Jozu i Bla-
gicu Leko
18,00 Obitelj Pinjuh za ++ Marka, Maru, Niku, Bal-
du, Ružu i Slavku Marić
18,00 Vinko Gagro za + suprugu Danicu, roditelje 
Stipu i Matiju, braću Grgu, Nikolu i Marka i ostale 
++ iz obitelji Gagro i Milićević

Petak, 27. 9. 2019.
7,00 Anto Puljić i obitelj za ++ roditelje Matu i Maru 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Slađana Soldo za + sina Ivu
7,30 Kristina Puljić za + oca Iliju Juriča
18,00 Sv. Misa za časne sestre milosrdnice
18,00 Ruža Lovrić za + svekra Tadiju, svekrvu Vidu 
i ostale ++
18,00 Janja Martić i djeca za + Dragu

Subota, 28. 9. 2019.
7,00 Kći Mira i obitelj za + majku Stojku Ćorić
7,30 Srećko Perić za ++ roditelje Spasu i Angelinu, 
brata Milenka
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Janju Brekalo, 
brata Božu i nevjestu Ivu
18,00 Ruža Kolobara za + supruga Ljubu, roditelje 
Luku i Anicu, Stojana i Maru, tetku Janju
18,00 Ivan Damjanović za + oca Iliju i ostale ++ 
iz obitelji

N  22  XXV. NEDJELJA KROZ GODINU
P  23  Pio iz Pietrelcine, Zaharija i Elizabeta
U  24  Anatolij, Vuk, Dalmacije, Pacifik
S  25  Kleofa, Firmin, Tvrtko
Č  26  Kuzma i Damjan, Gideon, Kresencija
P  27  Vinko Paulski, Vincent, Vinka, Gaj
S  28  Vjenceslav, Većeslav, Lovro Ruiz
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XXVI. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 29. 9. - 5. 10. 2019.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Am 6,1a.4-7. 
Otpjevni psalam: Ps 146,6c-10.
2. čitanje: 1Tim 6,11-16; .

Evanđelje: Lk 16,19-31.  

U ono vrijeme: Reče Isus farizejima: »Bijaše 
neki bogataš. Odijevao se u grimiz i tanani lan 
i danomice se sjajno gostio. A neki siromah, 
imenom Lazar, ležao je sav u čirevima pred 
njegovim vratima i priželjkivao nasititi se onim 
što je padalo s bogataševa stola. Čak su i psi 
dolazili i lizali mu čireve.
Kad umrije siromah, odnesoše ga anđeli u krilo 
Abrahamovo. Umrije i bogataš te bude poko-
pan. Tada u teškim mukama u paklu, podiže 
svoje oči te izdaleka ugleda Abrahama i u krilu 
mu Lazara pa zavapi: ’Oče Abrahame, smiluj 
mi se i pošalji Lazara da umoči vršak svoga 
prsta u vodu i rashladi mi jezik jer se strašno 
mučim u ovom plamenu.’ Reče nato Abraham: 
’Sinko! Sjeti se da si za života primio dobra 
svoja, a tako i Lazar zla. Sada se on ovdje 
tješi, a ti se mučiš. K tome između nas i vas 
zjapi provalija golema te koji bi i htjeli prijeći 
odavde k vama, ne mogu, a ni odatle k nama 
prijelaza nema.’
Nato će bogataš: ’Molim te onda, oče, pošalji 
Lazara u kuću oca moga. Imam petero braće 
pa neka im posvjedoči da i oni ne dođu u ovo 
mjesto muka.’
Kaže Abraham: ’Imaju Mojsija i Proroke! Njih 
neka poslušaju!’ A on će: ’O ne, oče Abrahame! 
Nego dođe li tko od mrtvih k njima, obratit će 
se.’ Reče mu: ’Ako ne slušaju Mojsija i Pro-
rokâ, neće povjerovati sve da i od mrtvih tko 
ustane.’«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 30. 9. 2019. 
7,00 Alen Bernadić za + oca Mladena
7,30 Vesna Ćubela i djeca za + supruga Anđelka
18,00 Djeca za ++ roditelje Božu i Lucu, brata Zla-
tana i ostale ++ iz obitelji Kožul
18,00 Draženko Zelenika za + oca Antu i ostale +
18,00 Marinko Mikulčić za ++ iz obitelji Mikulčić

Utorak, 1. 10. 2019.
7,00 Dinka Džidić za ++ roditelje Antu i Slavicu
7,30 Zdenka Šarac za + majku Milku Marić (god.)
7,30 Nada i obitelj za + supruga Josipa i ostale ++ 
iz obitelji Zelenika i Zadro
18,00 Darinka Šakota za + majku Danicu i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Mirjana Martinac za ++ oca Stanka, svekra 
Vinka, svekrvu Štefaniju i ostale ++ iz obitelji Prskalo 
i Martinac

Srijeda, 2. 10. 2019. 
7,00 Dragica Bevanda za ++ roditelje Juru i Anđu 
Marić i ostale ++ iz obitelji Marić, Paunovski, Terzić 
i Talić
7,30 Djeca za ++ roditelje Ivana i Blagicu Sesar
7,30 Kći za ++ roditelje Petra i Anicu, sestre Delfu, 
Vilmu, Janju i sestrića Peru
18,00 Obitelj Matešković za + Tonija i ostale ++
18,00 Mara Krešo za ++ roditelje Peru i Domu Kožul 
i ostale ++ iz obitelji Kožul
18,00 Rade za ++ roditelje Jakova i Mandu, sestru 
Zdravku Krnjić

Četvrtak, 3. 10. 2019.
7,00 Stanko Markić za + kći Sandu Buntić, suprugu 
Zoru, sestru Miru, roditelje Marka i Milku
7,00 Alenka i Snježana za + baku Delfu Lukić i 
ostale ++ iz obitelji Lukić
7,30 Mara Anić za + supruga Dragu, sina Marinka, 
roditelje, braću i sestre, djedove i bake, svekra i 
svekrvu  
7,30 Branka za ++ roditelje Branimira i Zdenku 
Stojkić
18,00 Mara Vučić za + supruga Luku, sina Antu, kći 
Ankicu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj za ++ roditelje Luku i Milku i ostale 
++ iz obitelji Ereš

Petak, 4. 10. 2019.
7,00 Obitelj Pehar za ++ roditelje Martina i Božicu, 
brata Mirka i ostale ++ iz obitelji Barbarić
7,30 Djeca za ++ roditelje Mirka i Olgu Ostojić
7,30 Ivan za ++ roditelje Matu i Maru Pehar (god.)
18,00 Obitelj za + Vladu Šetka
18,00 Obitelj Čerkez za ++ Jozu i Vidu (god.)
19,00 Vjenčanje: Ivo Marinović i Tina Miličević

Subota, 5. 10. 2019.
7,00 Edita Bošnjak i obitelj za + Vinka Perića
7,30 Zdenka Pehar za ++ roditelje Anđu i Jozu 
Petric
7,30 Obitelj za + Vedrana Kraljevića (god.)
18,00 Gojko Miletić za ++ roditelje Dragu i Maru i 
ostale ++ iz obitelji Miletić
18,00 Obitelj Rezo za + Stanu Leko

N  29  XXVI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  30  Jeronim, Jerko, Grgur, Časlav
U  01  Terezija od Djeteta Isusa, Tereza
S  02  Anđeli Čuvari, Anđeo, Anđelko, Anđela
Č  03  Dionizije Areopaita, Kandida, Svjetlana
P  04  Franjo Asiški, Franka, Franciska
S  05  Mauro, Placid, Faustina Kowalska
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 10, N.N. 10, N.N. 50, N.N. 10, N.N. 
5, Slavica Zovko 30, Mile Čuljak 50, Luca 
Jozić 20, Ljubica Bošnjak 30, Ob. Bijakšić 
i Martinović 20, N.N. 10, Vesna Bakula 40, 
Slavka Zovko 10, Anica Perić 10, Blažen-
ka Stjepanović 20, Marijana Azinović 30, 
Branka Dadić 20, N.N. 50, N.N. 10, Stanko 
Markić 30, Zdenka Sušac 40, Ruža Ćavar 
5, N.N. 50, Mila Kovač 20, N.N. 10, Ob. 
Vasilj 20, N.N. 20, Vesna Đalto 20, Slavica 
Raspudić 20, Nada Karačić 10, Marko Mu-
sić 20, N.N. 50. 

REDOVINA

N.N. 60, N.N. 100, Ivica Bevanda 100, Ro-
bert Raspudić 50, Ferdo Slišković 50, Ana 
Malečić 50, Kata Bakula 50, Nada Barić 
Stipić 40, N.N. 100, Ivan Zrno 100, N.N. 
100, Marko Musić 30.

ZA CRKVU

Ob. Rozić 100, Ankica 50, N.N. 50, Vesna 
Bakula 200, Branka Dadić 100, N.N. 50, 
Zdenka Sušac 100, N.N. 100, Mila Kovač 
50, Marko Musić 50, N.N. 50.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 11.9.2019. + Paula Krtalić
- 12.9.2019. + Stjepan Miličević

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 7.9.2019. krštena je Monika Odak, 
kći Marka i Ilijane r. Kikaš.

- 14.9.2019. kršten je Franjo Miličević, 
sin Karla i Anice r. Ištuk.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Ivan Barišić, sin Davora i Renate r. Kožul, 
župa Katedrala-Mostar i Anđela Ćosić, kći 
Željka i Snježane r. Karačić, župa sv. Petra i 
Pavla-Mostar.
- Hrvoje Vrljić, sin Žarka i Slavice r. Raič, 
župa Katedrala-Mostar i Zorana Mikulić, kći 
Branka i Zore r. Stojanović, župa Katedrala-
Mostar.
- Ivo Šoljić, sin Franje i Jelene r. Sivrić, župa 
sv. Ane-Zagreb, i Marija Kordić, kći Vjeko-
slava i Ivice r. Kosir, župa Katedrala-Mostar.
- Josip Filipović, sin Marka i Marice r. Buco-
njić, župa Katedrala-Mostar i Dragana Čović, 
kći Ivana i Branke r. Kožul, župa sv. Ane-Ljuti 
Dolac.
- Danko Sušac, sin Vinka i Jasne r. Stojić, župa 
Katedrala-Mostar i Tina Rotim, kći Veselka i 
Ljubice r. Čuljak, župa Katedrala-Mostar.
- Sanjin Zelenika, sin Joze i Mirsade r. Salčin, 
župa Katedrala-Mostar i Marijana Čule, kći 
Ivana i Milke r. Ljubić, župa sv. Ilije-Kruševo.
- Vedran Kozarić, sin Mladena i Kate r. Vu-
koja, župa Katedrala-Mostar i Dajana Ljubić, 
kći Ivana i Irene r. Vrebac, župa Uznesenja 
BDM-Široki Brijeg.
- Ivo Marinović, sin Dragana i Karmene r. Ćo-
rić, župa Katedrala-Mostar i Tina Miličević, 
kći Gordana i Vesne r. Andačić, župa Katedra-
la-Mostar .

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!


